¹ l. viii, *Prooemium* : « Dicta sunt haec et si saepius versando repetantur, familiaris quidem innotescunt : sed et modus aliquis adhibendus est, Deoque supplicandum devotissima pietate, ut intellectum aperiat et studium contentionis absumat, quo possit mente cerni essentia veritatis, sine ulla mole, sine ulla mobilitate ». Saint Paul aussi avait écrit : « Vous répéter les mêmes choses ne me fait pas scrupule et ce vous est plus sûr... » (*ad Philip.*, III, 1).

² l. xv, c. 3, n. 5. « In quinto, propter eos quibus ideo videtur non eandem Patris et Filii esse substantiam, quia omne quod de Deo dicitur, secundum substantiam dici putant, et propterea gignere et gigni, vel genitum esse et ingenitum, quoniam diversa sunt, contendunt substantias esse diversas, demonstratur non omne quod de Deo dicitur secundum substantiam dici, sicut secundum substantiam dicitur bonus et magnus, et si quid aliud ad se dicitur ; sed dici etiam relative, id est non ad se, sed ad aliquid quod ipse non est ; sicut Pater ad Filium dicitur, vel Dominus ad creaturam sibi servientem ».

³ Cf. *Images créées de relations consubstantielles*, dans *Revue Thomiste*, 1940.

§ 3. Les textes hors du « de Trinitate »

I. Le « Tractatus in Joannem XXXIX »¹

C'est le texte de JEAN, VIII, 26-27 qui offre à saint Augustin l'occasion de parler des relations trinitaires. Le Christ a déclaré à ses auditeurs que, s'ils ne croyaient pas en lui, ils mourraient dans leurs péchés (JEAN, VIII, 24-25). « Qui es-tu donc, lui demandent les Juifs ? — Moi qui vous parle, je suis Principe. » Telle est la réponse que l'évêque d'Hippone se propose d'expliquer à ses ouailles.

Si le Fils est Principe, a fortiori le Père sera-t-il Principe, puisqu'il est le Père du Fils, et qu'il n'a, lui, aucun principe. Mais, si le Père et le Fils sont tous deux Principe, pourquoi ne disons-nous pas qu'il y a deux principes ? Parce qu'il n'y a pas deux dieux, bien que le Père soit Dieu et que le Fils soit Dieu. En regard de l'unité divine ainsi affirmée, Augustin maintient avec une égale rigueur la non-identité des trois. « C'est une impiété de dire deux dieux, c'est une impiété de dire trois dieux, et pourtant, celui qui est le Père n'est pas le Fils, celui qui est le Fils n'est pas le Père, et l'Esprit-Saint, Esprit du Père et du Fils, n'est ni le Père, ni le Fils. Donc, bien que les oreilles catholiques, instruites dans le sein maternel de l'Eglise, sachent que celui qui est le Père n'est pas le Fils, etc... cependant, nous ne disons pas qu'il y a trois dieux, quoique, si l'on nous interroge au sujet de chacun d'eux, il faille répondre sur n'importe lequel des trois : il est Dieu... La Trinité est un seul Dieu, la Trinité est une seule éternité, une seule puissance, une seule majesté. Ils sont trois, mais ils ne sont pas trois dieux »².

Augustin n'atténue donc pas l'antinomie à résoudre. « Quid ergo tres ? »³. Il recourt alors à l'idée de relation.

¹ *Tract. in Joan.*, xxxix, PL, xxxv, 1681-1686 ; spécialement n. 3-4, col. 1683.

² N. 2, col. 1682 : « Nefas est enim dicere duos deos, nefas est dicere tres deos : et tamen qui Pater est, non est Filius ; qui Filius est, non est Pater. Spiritus autem Sanctus Patris et Filii Spiritus, nec Pater est nec Filius. Quamvis ergo, sicut aures catholicae sunt eruditae in gremio matris Ecclesiae, nec ille qui est Pater sit Filius, nec ille qui est Filius sit Pater, nec Spiritus Sanctus Patris et Filii sit vel Filius vel Pater, tres deos tamen esse non dicimus : quamvis de singulis si quaeratur, necesse est de quocumque interrogati fuerimus, Deum esse fateamur ... » n. 3, col. 1683 : « Trinitas unus Deus : Trinitas una aeternitas, una potestas, una majestas ; tres, sed non dii ».

³ N. 3, col. 1683. « Non mihi calumniator respondeat : Quid ergo tres ? ait, oportet dicas : Quid tres ? Respondeo... ».

Les deux aspects de chacune des personnes divines sont nettement mis en relief. « Ce que le Père est, considéré en lui-même, comme absolu (ad se), est Dieu, et ce qu'il est par rapport au Fils, comme relatif (ad Filium), est Père. Ce que le Fils est, considéré en lui-même, comme absolu, est Dieu, et ce qu'il est par rapport au Père, comme relatif, est Fils »¹. Le cas n'est point exceptionnel. L'observation la plus ordinaire en offre maints exemples. Voici deux hommes, dont l'un est le père de l'autre. En tant qu'homme le père est un absolu et en tant que père, il est relatif au fils ; le fils en tant qu'homme est absolu et en tant que fils relatif au père. Mais ce sont deux hommes, il est vrai, tandis que le Père et le Fils ne sont qu'un Dieu. Cependant, quelque chose de commun demeure : Dieu le Père est Père relativement au Fils, Dieu le Fils est Fils relativement au Père ; la différence consiste en ceci qu'ils ne font pas deux dieux, comme un père et un fils font deux hommes².

Pourquoi cette différence ? Augustin ne lui assigne pas d'autre motif que la nature même de la Divinité, qui ne peut être comparée avec les natures créées. Il y a en elle quelque chose d'ineffable, qui supporte et transcende le nombre³. On compte trois, c'est un nombre⁴. Mais si l'on demande ce que sont ces « trois », il faut dépasser le nombre : « et sapientiae ejus non est numerus » (Ps. xiv, 6). A la première phase

¹ *Ibid.* « Id enim quod Pater ad se est, Deus est ; quod ad Filium est, Pater est : quod Filius ad seipsum est, Deus est : quod ad Patrem est, Filius est. »

² Ici, pas d'équivoque, le réalisme platonicien qu'on pourrait à la rigueur soupçonner dans l'*Ep.* 170 est écarté sans phrase. N. 4, 1683 « Homo et alter homo, si ille sit pater, ille filius ; quod homo est, ad seipsum est ; quod pater est, ad filium est : et filius quod homo est, ad seipsum est : quod autem filius est, ad patrem est. Pater enim nomen est dictum ad aliquid, et filius ad aliquid : sed isti duo homines sunt. At vero Pater Deus ad aliquid est Pater, id est ad Filium ; et Filius Deus ad aliquid est Filius, id est ad Patrem : sed non quomodo illi duo homines sunt, sic isti duo dii ».

³ « Quare hoc non ita est ibi ? Quia illud aliud, hoc autem aliud est : quia illa divinitas est. Est ibi aliquid ineffabile, quod verbis explicari non possit, ut et numerus sit, et numerus non sit ». La théologie postérieure n'ira pas plus à fond dans l'analyse, mais elle en marquera mieux les étapes. C'est parce que le fondement des relations intratrinitaires sont des processions parfaitement immanentes, n'impliquant aucune causalité, que les termes n'ont pas un être différent. Mais s'il en est ainsi, en dernière analyse, c'est comme le dit Augustin, en raison de la divinité.

⁴ Sur le nombre et les termes relatifs : cf. *de Trin.*, I. VII, c. 6, n. 12.

de la réflexion, on compte. A la seconde phase, quand on a obtenu un chiffre, on ne sait dire ce que l'on a compté. C'est l'idée de relation qui permet de sortir de l'impasse. « Le Père est le Père, le Fils est le Fils, l'Esprit-Saint est l'Esprit-Saint ? Trois dieux ? — Non. — Trois créateurs du monde ? — Non. — Le Père est-il tout-puissant ? — Oui, certes. — Le Fils n'est donc pas tout-puissant ? — Certes si, le Fils est aussi tout-puissant. — C'est donc l'Esprit-Saint qui n'est pas tout-puissant ? — Il est également tout-puissant. — Cela fait donc trois tout-puissants ? — Nullement, mais un seul tout-puissant. Ce qu'ils sont comme relatifs, et cela seulement, introduit le nombre ; mais non ce qu'ils sont en absolu ¹. Le Père étant Dieu et tout-puissant comme absolu, il est Dieu et tout-puissant avec le Fils et l'Esprit-Saint et ils ne sont pas trois dieux, ni trois tout-puissants. A l'opposé, il n'est pas Père comme absolu, mais comme relatif au Fils ; le Fils non plus n'est pas absolu comme Fils, mais relatif au Père ; l'Esprit non plus n'est pas un absolu, en tant qu'Esprit du Père et du Fils ; rien ne permet donc de dire trois, si ce n'est (ces termes relatifs) Père et Fils et Esprit-Saint, que je dois dire un seul Dieu, un seul tout-puissant et par conséquent un seul principe » ².

Ce passage des *Tractatus*, prêché devant le peuple, est évidemment oratoire. L'auteur y développe avec abondance la loi des deux ordres d'attribution et montre avec clarté le double caractère de chacun des trois, à la fois absolu comme Dieu et relatif en tant qu'opposé aux deux autres. Mais la doctrine ne reçoit aucun approfondissement. Elle se manifestera mieux, si on la met en parallèle avec celle de l'*Enar. in Ps. LXVIII*.

¹ Formule transcrite presque littéralement dans la profession de foi du *XI^{me} Concile de Tolède*, Denz., n. 280.

² N. 4, col. 1683 « ... Tres ergo omnipotentes ? Non, sed unus omnipotens. Hoc solo numerum insinuant quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. Quia enim Deus Pater ad se est Deus simul cum Filio et Spiritu Sancto, non sunt tres dii ; quia ad se est omnipotens simul cum Filio et Spiritu Sancto non sunt tres omnipotentes : quia vero non ad se est Pater, sed ad Filium ; nec Filius ad se est, sed ad Patrem ; nec Spiritus ad se, in eo quod dicitur Spiritus Patris et Filii ; non est quid dicam tres, nisi Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum, unum omnipotentem. Ergo unum principium ».

II. Enarratio in Psalmum LXVIII ¹

Les derniers mots du verset : « Infixus sum in limo profundi et non est substantia » élèvent l'âme de l'évêque d'Hippone jusqu'au mystère des relations intratrinitaires.

Le vocable « substance » désigne l'être, quel qu'il soit : homme, troupeau, lune, mer, bois... Donc, Dieu est une certaine substance, puisqu'il est ². La doctrine catholique enseigne que le Père et le Fils et l'Esprit-Saint sont une seule et même substance. Qu'est-ce à dire ? Tout ce que le Père est comme Dieu, le Fils l'est, ainsi que l'Esprit-Saint. Mais ce n'est pas comme Père qu'il est ce qu'il est. « Père », en effet, ne se rapporte pas à lui-même, mais à Fils. « Dieu », au contraire, se rapporte à lui-même. Si donc il est substance puisqu'il est, c'est en tant que Dieu. Et puisque le Fils est de la même substance, sans aucun doute le Fils est Dieu. Mais, en revanche, le Fils n'est pas Père, comme il est Dieu, parce que « Père » n'est pas un nom de substance, mais un nom de relation ³.

Par conséquent, si l'on demande ce qu'est le Père, il faut répondre : Dieu. — Ce qu'est le Fils ? — Dieu. — Le Père et le Fils ? Dieu. — Le Père seul ? — Dieu ⁴. — Le Fils seul ? — Dieu. L'un et l'autre ? — Non pas deux dieux, mais Dieu. Ah ! certes, il n'en va pas de même dans les créatures ! Abraham est un homme ; voilà un nom de substance. Isaac, son fils, est aussi un homme, et de la même substance. Que sont-ils l'un et l'autre ? Non pas un, mais deux hommes. La

¹ PL, xxxvi, 840-854, spécialement n. 5, col. 845. Afin de ne pas perdre de vue l'importance comparative de la théorie des relations dans l'œuvre d'Augustin, on peut noter que, dans les *Enarrationes in Psalmos*, elle ne remplit pas une colonne sur 1966.

² Col. 844. « Intelligitur alio modo substantia, illud quod sumus quidquid sumus... Dicitur homo, dicitur pecus, etc... omnia ista substantiae sunt, eo ipso quod sunt. Naturae ipsae, substantiae dicuntur. Deus est quaedam substantia ; nam quod nulla substantia est, nihil omnino est ».

³ Col. 845. « Quidquid est Pater quod Deus est, hoc Filius, hoc Spiritus Sanctus. Cum autem Pater est, non illud est quod est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur : ad se autem Deus dicitur. Itaque eo quod Deus est, hoc ipso substantia est. Et quia ejusdem substantiae Filius, procul dubio et Filius Deus. At vero quod Pater est ; quia non substantiae nomen est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium Patrem esse, quomodo dicimus Filium Deum esse ». Idée qui sera reprise avec plus de concision dans *de Civ. Dei*, l. xi, c. 10.

⁴ On se souvient que suivant une certaine opinion, discutée au l. vi *de Trin.*, les termes absolus, comme Dieu, ne pouvaient être attribués qu'aux trois personnes prises ensemble, non à une seule.

cohésion de la substance en Dieu est telle qu'elle admet l'égalité et repousse la pluralité¹.

Ce qui précède vise l'arianisme ; la suite prémunit contre le sabellianisme, sans, toutefois, nommer cette hérésie. Si le Fils est ce qu'est le Père, pourrait-on dire, le Fils est le Père. Il faut répondre par une distinction : quant à la substance, le Fils est ce qu'est le Père ; mais quant à la relation, le Fils n'est pas le Père². Si, en effet, on le considère en lui-même, comme substance, comme absolu, le Fils est Dieu ; si on l'envisage par rapport au Père, comme relatif, il est Fils. De même, le Père considéré en lui-même est Dieu, un absolu ; considéré par rapport au Fils, il est Père, un relatif. Et, suivant ce rapport au Fils, il n'est pas le Fils, non plus que par son caractère relatif, le Fils n'est le Père. Au contraire, ce que le Père est en lui-même, comme absolu, le Fils l'est identiquement, de même que le Père est identiquement ce que le Fils est en absolu. « Dieu » étant un absolu, ils sont donc l'un et l'autre Dieu, identiquement le même Dieu, le seul et unique Dieu³.

Quant au verset du Psaume « ... et non est substantia », il désigne l'abîme d'iniquité, où rampe l'humanité déchue. Cette iniquité, qui est une privation, n'a pas été faite par Dieu ; elle n'est donc pas une substance. Le fragment de théologie trinitaire que renferme cette homélie n'est qu'une digression greffée sur cette idée du mal.

Mais cette digression offre un certain intérêt. C'est la première fois que la théorie explicite des relations se rencontre dans un contexte où il est question du sabellianisme. Un tel rapprochement ne se manifesterà plus qu'une fois, dans le texte du *de Civitate Dei*. Il est à remarquer, en outre, que les relations ne jouent pas directement contre le sabellianisme ; elles tendent à ruiner l'arianisme. Mais Augustin tient à prévenir l'abus que l'on pourrait faire de l'unité de substance qu'il

¹ Col. 845. « Tanta enim ibi est substantiae societas, ut aequalitatem admittat, pluralitatem non admittat ».

² *Ibid.* « Si ergo tibi dictum fuerit, cum dicis mihi Filium hoc esse quod Pater est, profecto et Filius Pater est ; responde : secundum substantiam tibi dixi hoc esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad aliud dicitur ». On a remarqué que jamais Augustin ne dit : « le Fils est le Père, ou le même que le Père », mais « le Fils est *ce qu'est* le Père, ou *la même chose* que le Père... » « non aliud, sed aliud... ».

³ *Ibid.* « Ad se enim Deus dicitur, ad Patrem Filius dicitur. Rursusque Pater ad se Deus dicitur, ad Filium Pater dicitur. Quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius : quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater : quod dicitur ad se Pater, et Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus ».

défend si fortement ; aussi répète-t-il que le Fils n'est identique au Père, que si l'on considère son caractère absolu de substance, mais non pas en tant qu'il est relatif. Comment cette relation demeure-t-elle réelle ? On le chercherait en vain dans ses paroles.

Outre cette pointe contre le sabellianisme, ce passage n'ajoute rien à celui des *Tractatus in Joannem*. Entre les deux homélies populaires, il existe même un parallélisme évident¹.

La simple confrontation des phrases principales le met en relief :

- a) Sur la distinction des deux caractères, l'un absolu l'autre relatif, de chaque personne :
- tract. in Joan.*, col. 1683 : « Id enim quod Pater ad se est Deus est ; quod ad Filium est, Pater est ».
- enar. in Psalm.*, col. 845 : « Pater enim non ad se, sed ad filium dicitur : ad se autem Deus dicitur ».
- b) Sur l'identité réelle des personnes, quant à leur caractère absolu :
- in Joan.* : « Quia enim Deus Pater ad se est Deus simul cum Filio et Spiritu Sancto, non sunt tres dii ».
- in Psalm.* : « Quod dicitur ad se Pater et Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus ».
- c) Sur la différence de l'unité divine d'avec l'unité des créatures de même nature :
- in Joan.* : « Pater enim nomen est ad aliquid, et filius ad aliquid : sed isti duo homines sunt... Quare non ita est ibi ? »
- in Psalm.* : « Quaeris quis sit Abraham et Isaac : non respondentur homo, sed homines. Non sic in divinis ».
- d) Sur la non-identité des personnes, quant au caractère relatif :
- in Joan.* : « Pater, Pater est ; Filius, Filius est... non ad se est Pater sed ad Filium ; nec Filius ad se est, sed ad Patrem ».
- in Psalm.* : « quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius ; quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater ».
- e) Sur les formules de conclusion :
- in Joan.* : « Hoc solo numerum insinuant quod *ad invicem* sunt, non quod ad se sunt ».
- in Psalm.* : « Secundum *substantiam* dixi hoc esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad aliud dicitur ».